



CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

Ordem do dia

Ponto n.º 14

Ata n.º 18

2019.09.19

INFORMAÇÃO SOBRE A SITUAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS, REPORTADA A 30 DE JUNHO DE 2019:

Presente a informação prestada pela Chefe da Divisão de Gestão Financeira, Dr.ª Paula Esteves, em anexo, acompanhada da Informação da Sociedade de Revisores Oficiais de Contas Cruz, Pereira, Amaral & Associados, SROC, Lda. -----

O Senhor Presidente exarou o seguinte despacho: "Concordo, proceda-se em conformidade com a informação. Remeta-se à reunião de Câmara e posteriormente à Assembleia Municipal." -----

A Câmara Municipal toma conhecimento. Remeta-se à Assembleia Municipal para o mesmo fim. Esta deliberação foi tomada por unanimidade. -----





INFORMAÇÃO N.º 011/2019

PARA: SR. DDA DR. RICARDO ARAÚJO

DE: DGF - PAULA ESTEVES

DATA: 13/09/2019

EXMO. SENHOR VICE PRESIDENTE,

A INFORMAÇÃO EMITIDA PELO REVISOR OFICIAL DE CONTAS SOBRE A SITUAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA DO MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS, REFERENTE AO 1.º SEMESTRE DO ANO DE 2019, DECORRE DA NORMA LEGAL PREVISTA DO ARTIGO 77.º DO REGIME FINANCEIRO DAS AUTARQUIAS LOCAIS.

SALIENTAMOS OS ASPECTOS RELEVANTES IDENTIFICADOS PELO AUDITOR EXTERNO, IMPONDO-SE INFORMAR OS ELEITOS LOCAIS QUE ESTÃO A SER IMPLEMENTADAS MEDIDAS/AÇÕES PARA MELHORAR PAULATINAMENTE A POSIÇÃO E DESEMPENHO FINANCEIRO DO MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS NO FUTURO, PREVENDO-SE QUE PARTE DESSE PLANO DE AÇÕES ESTEJA JÁ REFLETIDO NO FINAL DO ANO E EVIDENCIADO NO MOMENTO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS.

COMO REFERE A EXMA. DIRIGENTE DA DGF, A INFORMAÇÃO EMITIDA PELO AUDITOR EXTERNO DEVE SER SUBMETIDA AOS ÓRGÃOS EXECUTIVO E DELIBERATIVO.

À CONSIDERAÇÃO DE V/EXA.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,

RICARDO ARAÚJO

(Em regime de substituição, despacho do PCM nº 025/2018)

DESPACHO

*Concordo, procede-se
em conformidade com
a informação.*

*Remete-se a reunião de
Câmara e posteriormente
a Assembleia Municipal.*

13.09.2019

ASSUNTO: Informação sobre a situação económica e financeira do Município de Felgueiras reportada a 30 de junho de 2019 – informação da Sociedade de Revisores Oficiais de Contas Cruz, Pereira, Amaral & Associado, SROC, LDA, datado de 16 de agosto de 2019.

Nos termos da alínea d) do nº 2 do artigo 77 da Lei nº 73/2013 de 03 de setembro, remete-se em anexo a informação sobre a situação económica e financeira do Município de Felgueiras, reportada a 30 de junho de 2019, da Sociedade de Revisores Oficiais de Contas Cruz, Pereira, Amaral & Associado, SROC, LDA, datada de 16 de agosto de 2019, para que a





Câmara Municipal de Felgueiras

mesma seja presente à reunião do Executivo Municipal e posteriormente seja remetida à reunião da Assembleia Municipal.

À consideração Superior de V. Exa.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe da Divisão de Gestão Financeira,

Dra. Paula Esteves

(Em regime de substituição, despacho do PCM nº 014/2018)

Anexo: Informação da Sociedade de Revisores Oficiais de Contas num total de 29 páginas. !



11422100 Felgueiras - Câmara Municipal
4510-00117-00000000

Tel: 255 318 690 - F: 255 318 670
www.cm-felgueiras.pt

www.cm-felgueiras.pt



CRUZ, AMARAL & ASSOCIADOS, SROC, LDA.
SOCIEDADE DE REVISORES OFICIAIS DE CONTAS

INFORMAÇÃO SOBRE A SITUAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA

30/06/2019

MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS



I – INTRODUÇÃO

Âmbito do trabalho

A presente Informação é prestada nos termos da alínea d) do n.º 2 do artigo 77º da Lei n.º 73/2013, que estabelece o regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais (RFALEI), no âmbito das competências atribuídas por esta lei ao Auditor Externo.

Metodologia de trabalho

Trata-se de informação relativa ao 1º semestre de 2019, preparada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e orientações técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Os procedimentos de auditoria utilizados na preparação desta informação consistiram essencialmente na execução de Procedimentos Analíticos Substantivos (verificações documentais; indagações; comparações; testes/análises de razoabilidade; etc), os quais não permitem assegurar um nível de confiança idêntico ao proporcionado pelos procedimentos subjacentes à auditoria às contas anuais.

Estrutura do Relato

O relato desta Informação foi estruturado em cinco partes:

Parte I – Introdução: descrição do âmbito desta auditoria, da sua metodologia e apresentação da estrutura desta Informação;

Parte II - Situação económica e financeira: apresentação de um balanço e de uma demonstração de resultados a 30/06/2019, explicação para situações ocorridas de grande significado e não frequentes que afetaram os fundos próprios e o passivo/ativo, elaboração de quadros com o peso de cada rubrica no total de Balanço e da Demonstração de Resultados e com a evolução dos principais rácios;

Parte III – Situação orçamental: análise da execução orçamental e da aplicação da regra do princípio do equilíbrio orçamental;

Parte IV – Endividamento: apresentação da estrutura e evolução da dívida;

Parte V - Conclusão



II – SITUAÇÃO ECONÓMICA E FINANCEIRA

Balanço e Demonstração de Resultados reportados a 30/06/2019

A periodicidade da entrega de balancetes à DGAL é mensal (até ao dia 10 do mês seguinte), o que impossibilita que os serviços da contabilidade realizem muitas das operações contabilísticas de especialização, sob pena de ter de alterar informação contabilística já entregue às entidades oficiais.

Assim, partimos do balancete à data de 30/06/2019, fornecido pelos Serviços de Contabilidade, e preparamos um balanço e uma demonstração de resultados (que constam no Anexo A desta informação), ajustados posteriormente com as quantias, ainda sem registo contabilístico, mas que respeitam a este semestre, resultantes da auditoria efetuada, incluindo como comparativos os períodos a 31/12/2018 e 30/06/2018.

Antes de explanarmos essas quantias na Memória descritiva dos ajustamentos, entendemos ser de destacar alguns aspetos do nosso trabalho, abaixo descrito.

Aspetos relevantes a destacar

Imobilizado

Apesar da compatibilização de informação entre o Património e a Contabilidade estar já concluída desde o exercício de 2012, a compatibilização com a informação do departamento Técnico ainda não está concluída, pelo que continua a não nos ser possível validar o saldo final das imobilizações em curso e consequentemente também as rubricas de subsídios ao investimento, amortizações do exercício e acumuladas relacionadas. Não obstante, para estas áreas tivemos em conta nesta informação os ajustamentos abaixo discriminados.

Memória descritiva dos ajustamentos

1. Amortizações do Exercício

As amortizações do exercício (de 1/1/2019 até 30/6/2019) não foram nesta informação ajustadas pelo facto de terem sido apuradas e contabilizadas pelos serviços da contabilidade na proporção de 50% da amortização do exercício anterior. Entendemos ser de mencionar que, não foram emitidos os mapas de amortização da aplicação do património reportados a 30/06/2019, assim como, o apuramento dos valores não teve em consideração os movimentos ocorridos neste semestre (adições, abates e transferências). Não obstante, entendemos que o possível ajustamento às demonstrações financeiras desta limitação seria imaterial.



O valor da amortização apurado e registado neste 1º semestre, foi:

Rubrica Balanço	Valor de Amortização 1º Semestre
Outras Construções e Infraestruturas	2 749 251,63
Outros Bens de Domínio Público	3 070,18
Total bens Domínio Público	2 752 321,81
Edifícios e Out. Construções	1 674 028,74
Equipamento Básico	123 503,76
Equipamento de Transporte	27 869,21
Ferramentas e utensílios	1 668,71
Equipamento Administrativo	67 440,83
Outras imobilizações Corpóreas	346,23
Total Imobilizado Corpóreo	7 399 501,10
Total para Demonstração de Resultados	4 647 179,29

2. Subsídios ao investimento

Não foi registada, nem apurada, a transferência para proveitos dos subsídios ao investimento relativos ao período de 01/01/2019 a 30/06/2019 tendo por base as amortizações do imobilizado a ele associado.

O valor considerado por nós foi estimado em 70.000,00 euros, que corresponde a metade do valor da transferência do exercício de 2018. O ajustamento efetuado ao Balanço e à Demonstração de Resultados consistiu no débito da rubrica de proveitos diferidos e o crédito em proveitos e ganhos extraordinários no valor acima referido. De realçar que este valor apenas corresponde ao proveito com a transferência dos subsídios apurados.

3. Registo de faturas do 1º semestre, lançadas na contabilidade em julho de 2019

Procedemos ao registo, em fornecedores de imobilizado c/c e em fornecedores c/c, de faturas já recebidas e emitidas com data igual ou inferior a 30/6/2019, e que apenas foram contabilizadas no mês de julho. O valor total destas faturas ascende a 1.281.028,47 euros (518.501,69 euros de imobilizado e 762.526,78 euros de fornecimento e serviços externos), decompostas por:

- Imobilizações corpóreas:

Equipamento básico – 36.685,94 euros
Equipamento de transporte – 2.212,78 euros
Equipamento administrativo – 180,81 euros
Imobilizado em curso – 13.257,93 euros

- Bens de domínio público:

Imobilizado em curso – 466.164,23 euros



- Fornecimento e serviços externos – 762.526,78 euros (subcontratos, eletricidade, alimentação, tratamento de águas residuais, entre outros)

4. Especialização de custos do período (1º semestre de 2019) e regularização da especialização feita no exercício anterior

Procedemos ao acréscimo de custos no valor de 341.437,44 euros relativo às seguintes situações identificadas:

- a) Ajustamento da estimativa para encargos de cobrança de IMI do 1º semestre 2019 a receber em 2020 – 55.791,41 euros;
- b) Encargos de cobrança de IMT e IUC referentes a junho/2019 – 6.446,08 euros;
- c) Delegação de competências com Juntas de Freguesia e Instituições Particulares – 23.599,95 euros;
- d) Serviço de transporte de RSU de maio e junho de 2019 – 240.000,00 euros;
- e) Outros fornecimentos e serviços externos – 15.600 euros.

Procedemos também à regularização da especialização feita a 31/12/2018, relativa a encargos de cobrança com IMI, no valor de 52.257,63 euros, por débito da conta 2739 – Outros Acréscimos de Custos e por crédito da conta 62 - Fornecimentos e Serviços Externos.

5. Especialização de proveitos do período (1º semestre de 2019) e regularização da especialização feita no exercício anterior

Procedemos ao acréscimo de proveitos no valor total de 4.166.268,53 euros relativo às seguintes situações abaixo identificadas:

- a) Impostos diretos – IMI (a estimativa teve por base a média dos recebimentos do 1º semestre dos dois últimos exercícios) - 2.231.656,40 euros;
- b) Impostos diretos – Derrama (a estimativa teve por base metade do valor considerado no orçamento da receita) - 647.365,50 euros;
- c) Impostos diretos (IMT+IUC) referentes a junho/2019, apenas recebidos no mês de julho/2019 - 255.426,98 euros;
- d) Fornecimentos e tarifas de conservação de água, recolha de RSU e refeições 1º ciclo (maio-junho/2019) - 866.819,65 euros;
- e) Receita DREN (março-junho/2019) - 165.000,00 euros.

Procedemos à regularização da estimativa de proveitos registada a 31/12/2018, relativa a impostos diretos (IMI + Derrama), já recebida no 1º semestre de 2019, no valor de 2.101.495,66 euros, por crédito da conta 2719 – Outros Acréscimos de Proveitos e por débito da conta 721 – Impostos diretos.



6. Correções contabilizadas posteriormente a 30/06/2019, mas relativas a movimentos ocorridos no semestre

Anulação de estorno, contabilizado em junho na rubrica de fornecimentos e serviços externos – eletricidade, no valor de 142.785,11 euros. Assim, debitamos esta conta pela contrapartida de fornecedores c/c.

7. Correções efetuadas em virtude de anulação de contrato promessa de compra e venda de imóvel

Correção do movimento referente à anulação de contrato promessa de compra e venda de imóvel, no valor de 198.100,00 euros, que erradamente foi efetuada através da conta 7971 – Restituições quando deveria ter sido pela conta 446 – Adiantamentos por conta de bens de domínio público.

8. Provisões para riscos e encargos

Foi considerada uma reversão na rubrica de Provisões, no valor de 37.500 euros, em virtude de processos judiciais concluídos em maio e junho de 2019, cuja sentença foi desfavorável ao Município, pelo que, conseqüentemente, deverá ser considerado um ajustamento de 20.250 euros relativo a valores a pagar (crédito de Fornecedores e débito de Custos e perdas extraordinárias).

9. Aplicação do Resultado Líquido

Dado que o resultado líquido do exercício de 2018, no valor de -3.757.353,69 euros ainda constar no balancete na conta 88 – Resultado Líquido, procedemos à sua aplicação em Resultados Transitados, conforme deliberado em Assembleia Municipal.

10. Reclassificação de dívida de Médio e longo prazo em dívida de Curto prazo

Efetuada a reclassificação de uma prestação do Fundo de Apoio Municipal (FAM), no valor de 21.701,38 €, a liquidar no curto prazo.

Situações ocorridas de grande significado e não frequentes

Não ocorreram movimentos não frequentes de grande significado que afetem os fundos próprios e o ativo/passivo do município.



Estrutura do Balanço

Ativo	Valor	%	Fundos próprios + passivo	Valor	%
Imobilizado líquido	161 615 814,63	89,37%	Fundos próprios	127 818 541,29	70,68%
			Passivo		
Existências	305 355,04	0,17%	Provisões	2 602 682,64	1,44%
Dívidas de terceiros	2 391 082,91	1,32%	Débitos ML Prazo	5 436 088,39	3,01%
Disponibilidades	7 481 829,11	4,14%	Débitos curto prazo	6 427 824,62	3,55%
Acréscimo e diferimentos	9 049 095,15	5,00%	Acréscimos e diferimentos	38 558 039,90	21,32%
Total	180 843 176,84	100,00%	Total	180 843 176,84	100,00%

Estrutura da Demonstração de Resultados

Cód	Descrição	Valor	%
	Proveitos		
71	Vendas e prestações de serviços	3 449 469,68	20,31%
72	Impostos e Taxas	4 985 141,95	29,35%
73	Proveitos suplementares	7 507,05	0,04%
74	Transferências e subsídios obtidos	8 254 046,26	48,60%
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	26 877,57	0,16%
78	Proveitos e ganhos financeiros	8 150,15	0,05%
79	Proveitos e ganhos extraordinários	253 756,16	1,49%
	Total de proveitos	16 984 948,82	100,00%
	Custos		
61	Custos Merc. Vendidas e mat. Consum.	747 966,62	4,40%
62	Fornecimentos e serviços externos	4 765 726,79	28,06%
63	Transferências e subsídios e prest. Sociais	2 116 901,29	12,46%
64	Custos com pessoal	5 682 087,40	33,45%
65	Custos e perdas operacionais	54 711,99	0,32%
66	Amortizações do exercício	4 647 179,29	27,36%
67	Provisões do exercício	-	0,00%
68	Custos e perdas financeiros	31 709,95	0,19%
69	Custos e perdas extraordinários	99 979,32	0,59%
	Total de custos	18 146 262,65	106,84%
	RESULTADO DO EXERCÍCIO A 30/06/2019	- 1 161 313,83	-6,84%



Principais Rácios

Descrição	30/06/2019	30/06/2018	31/12/2018	31/12/2017
Ativo Líquido	180 843 179,84	181 570 552,69	181 568 847,09	182 736 153,52
Fundos Próprios	127 818 541,29	132 016 678,80	128 979 855,12	133 560 845,85
Passivo	53 024 635,55	49 553 873,89	52 588 991,97	49 175 307,67
Impostos e Taxas	4 985 141,95	4 464 427,90	9 797 501,33	9 045 791,20
Transferências e Subsídios Obtidos	8 254 046,26	7 600 103,03	15 408 019,61	15 029 471,26
Resultados Operacionais	- 1 291 530,87	- 1 566 819,13	- 3 360 660,83	- 3 626 156,10
Resultados Financeiros	- 23 559,80	22 131,80	- 216 798,50	- 1 549 026,65
Resultados Extraordinários	153 776,84	517,28	- 179 894,36	- 26 103,32
Resultados Líquidos	- 1 161 313,83	- 1 544 167,05	- 3 757 353,69	- 5 201 286,07
Rendabilidade Fundos Próprios	-1%	-1%	-3%	-4%
Rendibilidade do Ativo	-1%	-1%	-2%	-3%
Liquidez Geral	1,58	1,77	1,61	1,50
Autonomia Financeira	71%	73%	71%	73%
Solvabilidade	3,41	3,66	3,45	3,72

A 30/06/2019, o **Cash-flow** apresentava o seguinte valor:

Cálculo do Cash-Flow		Valor €
	Resultado Líquido	- 1 161 313,83
	Amortizações	4 647 179,29
	Provisões	- 37 500,00
	Cash-Flow	3 448 365,46



III – SITUAÇÃO ORÇAMENTAL

Na abordagem efetuada à situação orçamental, tivemos por base os mapas de execução orçamental reportados a 30/06/2019, que constam no anexo B desta informação.

Execução orçamental

Designação	Previsão / Dotação	Realizado	Desvio		Grau Execução
			Valor	%	
RECEITAS	48 008 428,95	22 825 208,17	- 25 183 220,78	-52%	48%
Correntes	34 120 355,00	15 622 582,14	- 18 497 772,86	-54%	46%
Capital	8 089 646,00	1 180 642,28	- 6 909 003,72	-85%	15%
Outras receitas	5 798 427,95	6 021 983,75	223 555,80	4%	104%
DESPESAS	48 008 428,95	16 601 627,95	- 31 406 801,00	-65%	35%
Correntes	31 371 625,86	13 712 580,60	- 17 659 045,26	-56%	44%
Capital	16 636 803,09	2 889 047,35	- 13 747 755,74	-83%	17%

Ao nível de execução orçamental é de mencionar que os valores de dotação são referentes a todo o ano de 2019, e os valores de execução são referentes ao período de 1/1/2019 a 30/6/2019.

Princípio do equilíbrio orçamental (a 30/06/2019)

RECEITA CORRENTE COBRADA BRUTA	A	15 622 582,14
DESPESA CORRENTE	B	13 712 580,60
SALDO CORRENTE (A-B)	C	1 910 001,54
AMORTIZAÇÃO MÉDIA DOS EMLP	D	449 692,65
Diferença (C-D)		1 460 308,89

Verificamos, pelo quadro acima, que foi cumprida a regra do equilíbrio orçamental.

Receita cobrada

Designação	31/12/2018			31/12/2017		
	Previsão / Dotação	Realizado	Grau Execução	Previsão / Dotação	Realizado	Grau Execução
RECEITA LÍQUIDA	48 085 379,36	40 505 204,59	84,24%	52 821 636,99	36 442 888,90	68,99%
RECEITA BRUTA	48 085 379,36	40 936 393,45	85,13%	52 821 636,99	36 783 380,83	69,64%

Do quadro acima podemos verificar que a taxa de execução da receita cobrada líquida, nos últimos dois anos consecutivos, é inferior a 85%, pelo que, nos termos do art.º 56º n.º 3 RFALEI, devem ser informados os membros do Governo e os presidentes dos órgãos municipais.



IV – ENDIVIDAMENTO

Estrutura e evolução da dívida

RUBRICAS	30/06/2019	31/12/2018	Variação 1ºsem.19 /2018	Variação %
Provisões para riscos e encargos	2 602 682,64	2 640 182,64	- 37 500,00	-1,42%
A MÉDIO LONGO PRAZOS				
Dividas a Instituições de Crédito	5 414 387,02	5 890 825,55	- 476 438,53	-8,09%
Administração Autárquica			-	
Outros Credores	21 701,37	43 402,75	- 21 701,38	-50,00%
Total Médio Longo Prazo	5 436 088,39	5 934 228,30	- 498 139,91	-8,39%
A CURTO PRAZO				
Empréstimos bancários de curto prazo	953 072,49	953 072,49	-	0,00%
Fornecedores:				
Fornecedores	2 043 609,70	2 442 661,06	- 399 051,36	-16,34%
Fornecedores de Imobilizado	791 645,42	141 996,11	649 649,31	457,51%
Total Fornecedores	2 835 255,12	2 584 657,17	250 597,95	9,70%
Outros:				
Estado e Outros Entes Públicos	523 567,46	292 440,62	231 126,84	79,03%
Administração Autárquica				
Outros Credores	957 947,40	1 078 866,12	- 120 918,72	-11,21%
Outros	1 157 982,15	944 861,70	213 120,45	22,56%
Total outros	2 639 497,01	2 316 168,44	323 328,57	13,96%
Total Curto Prazo	6 427 824,62	5 853 898,10	573 926,52	9,80%
Acréscimos de Custos	1 789 292,43	1 802 522,50	- 13 230,07	-0,73%
DÍVIDA TOTAL	16 255 888,08	16 230 831,54	25 056,54	0,15%

Dívida total

LIMITE DA DÍVIDA TOTAL PARA 2019 (Art.º 52º da Lei 73/2013, de 3/9)

Média da Receita Corrente Líquida (2016, 2017, 2018)	A	30 402 731,00
Limite (2019) = 1,5 x Média da Receita Corrente Líquida (2016, 2017 e 2018)	B	45 604 095,87

DÍVIDA TOTAL A 30/6/2019 (Elementos comunicados à DGAL)

Total da dívida a terceiros incluindo dívidas não orçamentais e FAM	C	10 419 327,00
SM + AM + SEL + Entidades participadas	D	1 488 852,00
Dívida Total (C+D)		11 908 179,00
Dívidas não orçamentais		1 258 249,50
Conta 268401 (FAM)		86 805,50
Dívida Total Excluindo dívidas não orçamentais e FAM	E	10 563 124,00

Alerta Precoce de desvios (Art.º 56º da Lei 73/2013, de 3/9)

nº1 Montante em excesso	-
Margem Absoluta (A-E)	19 839 607,00
nº2 Montante em excesso	-
Margem Absoluta (B-E)	35 040 971,87

Podemos verificar que, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do art.º 56º do RFALEI, a dívida total é inferior aos limites aí estipulados.



V - CONCLUSÃO

Com base no trabalho efetuado, exceto quanto aos assuntos mencionados na parte "II - Situação económica e financeira: Aspetos relevantes a destacar" desta informação, nada chegou ao nosso conhecimento que nos leve a concluir que a presente Informação Sobre a Situação Económica e Financeira não apresente de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posição financeira do **Município de Felgueiras**, em 30 de junho de 2019 e o seu desempenho financeiro relativos ao período de 6 meses findo naquela data de acordo com o Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais.

Trofa, 16 de agosto de 2019

Cruz, Amara! & Associados, SROC, Lda

Representada por

Sebastião Campos Cruz, ROC



CRUZ, AMARAL & ASSOCIADOS, SROC, LDA.
SOCIEDADE DE REVISORES OFICIAIS DE CONTAS

ANEXO A

BALANÇO EM 30 DE JUNHO DE 2019		Município de Teresopolis										Anexo A		
Designação da entidade														
	ATIVO	DRETCIOS												
		Atualização 30/06/2019					Total 30/06/2019							
		ATIVO BRUTO	AMORT/PROVIS	ATIVO LIQUIDO	Notas	ATIVO BRUTO	AMORT/PROVIS	ATIVO LIQUIDO	ATIVO BRUTO	AMORT/PROVIS	ATIVO LIQUIDO	31/12/2018	30/06/2018	
IMOBILIZADO:														
Bens de domínio público														
451 Terrenos e recursos naturais		1.955.476,75		1.955.476,75				0,00	1.955.476,75		1.666.876,75	468.110,50		
452 Edifícios		0,00		0,00				0,00	0,00		0,00	0,00		
453 Outras construções e infra-estruturas		123.181.877,23	103.364.054,03	19.817.823,20				0,00	123.181.877,23	103.364.054,03	21.968.995,43	20.484.387,14		
455 Bens do patrimônio histórico, artístico e cultural				0,00				0,00			0,00	0,00		
459 Outros bens de domínio público		322.806,97	27.631,58	95.175,39				0,00	322.806,97	27.631,58	98.245,57	0,00		
445 Imobilizações em Curso		4.524.094,61		4.524.094,61		466.164,23		466.164,23	4.524.094,61		4.990.258,84	3.286.328,40		
446 Adiantamentos por conta de bens de domínio público		221.100,00		221.100,00		-158.100,00		-158.100,00	221.100,00		221.100,00	23.000,00		
447 Adiantamentos por conta de bens de domínio público		130.015.355,56	103.391.683,61	26.623.671,95		268.064,23		268.064,23	130.283.419,79	103.391.683,61	27.261.546,15	23.722.445,78		
Imobilizações Intangíveis														
431 Despesas de instalação		0,00		0,00				0,00	0,00		0,00	0,00		
432 Despesas de investigação e de desenvolvimento		0,00		0,00				0,00	0,00		0,00	0,00		
433 Propriedade industrial e outros direitos		0,00		0,00				0,00	0,00		0,00	0,00		
441 Imobilizações em curso		0,00		0,00				0,00	0,00		0,00	0,00		
449 Adiantamentos por conta de imobilizações Intangíveis		0,00		0,00				0,00	0,00		0,00	0,00		
Imobilizações Corpóreas														
421 Terrenos e recursos naturais		36.802.763,41		36.802.763,41				0,00	36.802.763,41		36.802.763,41	36.078.501,00		
422 Edifícios e outras construções		115.084.784,06		115.084.784,06				0,00	115.084.784,06		77.366.512,26	76.840.248,10		
423 Equipamento básico		7.036.104,75	6.130.817,53	905.287,22		36.645,94		36.645,94	7.072.750,69		945.961,10	1.568.481,41		
424 Equipamento de transporte		2.723.647,94	2.526.645,57	197.002,37		2.232,78		2.232,78	2.725.880,70		139.235,25	221.403,59		
425 Ferramentas e utensílios		136.143,04	130.558,18	5.584,86				0,00	136.143,04		5.584,86	178.000,76		
426 Equipamento administrativo		3.278.238,00	3.131.304,40	146.933,60		180,43		180,43	3.278.418,41		147.118,41	210.432,60		
427 Taras e veiculos		0,00		0,00				0,00	0,00		0,00	0,00		
429 Outras imobilizações corpóreas		97.556,97	6.158,86	91.398,11				0,00	97.556,97		91.398,11	31.244,31		
442 Imobilizações em curso		14.759.407,70		14.759.407,70		13.257,93		13.257,93	14.772.665,63		14.772.665,63	20.832.353,34		
448 Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas		127.000,00		127.000,00				0,00	127.000,00		127.000,00	30.000,00		
449 Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas		180.045.045,87	49.841.355,32	130.203.690,55		52.337,46		52.337,46	180.097.031,33	49.841.355,32	130.255.675,99	134.845.512,42		
Investimentos financeiros														
411 Partes capital		3.689.541,00		3.689.541,00				0,00	3.689.541,00		3.488.302,94	5.132.000,00		
412 Obrigações e títulos de participação		781.249,50		781.249,50				0,00	781.249,50		781.249,50	1.215.377,74		
414 Investimentos em imóveis		0,00		0,00				0,00	0,00		0,00	0,00		
415 Outras aplicações financeiras		0,00		0,00				0,00	0,00		0,00	0,00		
441 Imobilizações em curso		0,00		0,00				0,00	0,00		0,00	0,00		
447 Adiantamentos por conta de investimentos financeiros		0,00		0,00				0,00	0,00		0,00	0,00		
449 Adiantamentos por conta de investimentos financeiros		4.470.790,50	201.338,06	4.269.452,44		0,00		0,00	4.470.790,50	201.338,06	4.269.452,44	6.847.313,54		

BALANÇO EM 30 DE JUNHO DE 2019		Município de Itaperuna		Anexo A	
Designação da entidade		30/06/2019		Exercícios	
		30/06/2019		31/12/2018	
		ATIVO BRUTO	AMORT/PROVIS.	ATIVO BRUTO	AMORT/PROVIS.
		ATIVO LÍQUIDO	Notas	ATIVO LÍQUIDO	ATIVO LÍQUIDO
CIRCULANTE:					
Existências:					
36 Matérias-Primas, subsidiárias e de consumo		305.355,04		305.355,04	313.404,96
39 Produtos e trabalhos em curso		0,00		0,00	0,00
34 Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos		0,00		0,00	0,00
33 Produtos acabados e intermediários		0,00		0,00	0,00
32 Mercadorias		0,00		0,00	0,00
37 Adiantamentos por conta de compras		0,00		0,00	0,00
Dúvidas de Terceiros - Médio e Longo Prazo: (a)		305.355,04		305.355,04	313.404,96
213 Utentes c/c		0,00		0,00	0,00
Dúvidas de Terceiros - Curto Prazo:					
38 Emprestimos concedidos		0,00		0,00	0,00
212 Clientes c/c		0,00		0,00	0,00
211 Contribuintes c/c		34.050,17		34.050,17	18.120,71
210 Clientes contribuintes e utentes de cobrança duvidosa		603.666,73		603.666,73	740.710,15
213 Clientes contribuintes e utentes de cobrança duvidosa		1.717.314,35		1.717.314,35	618.879,10
251 Devedores pela execução do orçamento		0,00		0,00	0,00
250 Devedores perante fornecedores		0,00		0,00	0,00
259 Adiantamentos a fornecedores		0,00		0,00	0,00
264 Adiantamentos a fornecedores de imobilizado		0,00		0,00	0,00
24 Estado e outros entes públicos		0,00		0,00	0,00
264 Administração autárquica		0,00		0,00	0,00
267+263+262+268 Outros devedores		967.713,20		967.713,20	976.817,07
		3.332.744,95		3.332.744,95	3.370.487,73
Títulos Negociáveis:					
151 Ações		0,00		0,00	0,00
152 Obrigações e títulos de participação		0,00		0,00	0,00
153 Títulos de dívida pública		0,00		0,00	0,00
159 Outros títulos		0,00		0,00	0,00
15 Outras Aplicações de Tesouraria		0,00		0,00	0,00
Depósitos em Instituições Financeiras e Caixa:					
12 Depósitos em instituições financeiras		7.477.147,18		7.477.147,18	5.425.300,38
11 Caixa		4.681,93		4.681,93	3.326,51
		7.481.829,11		7.481.829,11	5.428.626,89
Acrescimos e diferimentos:					
271 Acréscimos de provisões		6.984.332,28		6.984.332,28	8.927.367,24
272 Custos diferidos		0,00		0,00	0,00
		6.984.332,28		6.984.332,28	8.927.367,24
Total de Ativos		153.035.040,53		153.035.040,53	153.035.040,53
Total de Passivos		1.132.999,60		1.132.999,60	1.132.999,60
Total do Ativo		312.626.042,91		312.626.042,91	312.626.042,91



CRUZ, AMARAL & ASSOCIADOS, SROC, LDA.
SOCIEDADE DE REVISORES OFICIAIS DE CONTAS

MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS
A/C EX.MO SR. PRESIDENTE
Praça da República – Margaride
4610-116 Felgueiras

ASSUNTO: Informação semestral a 30/6/2019

Trofa, 11 de setembro de 2019

Ex.mo Senhor Presidente,

Vimos pela presente entregar a informação semestral relativa ao período findo em 30/6/2019.

Ficamos ao dispor para qualquer esclarecimento que se mostre necessário, subscrevendo-nos com os melhores cumprimentos.

De V. Exas

Atentamente

Cruz, Amaral & Associados, SROC, Lda

Designação da entidade:

Município de Figueiras

	EXERCÍCIOS				
	30/06/2019	Notas	Ajustamentos	Total 30/06/2019	30/06/2018
FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO					
FUNDOS PRÓPRIOS:					
51 Patrimônio	182.416.365,56			182.416.365,56	182.416.365,56
55 Ajustamento de partes de capital em empresas	0,00			0,00	0,00
56 Reservas de reavaliação	0,00			0,00	0,00
Reservas:					
571 Reservas legais	2.507.119,70			2.507.119,70	2.507.119,70
572 Reservas estatutárias	0,00			0,00	0,00
573 Reservas contratuais	0,00			0,00	0,00
574 Reservas livres	0,00			0,00	0,00
575 Subsídios	0,00			0,00	0,00
576 Doações	1.610.691,56			1.610.691,56	1.610.691,56
577 Reservas decorrentes de transferências de ativos	462.454,89			462.454,89	462.454,89
578 Reservas de avaliação de bens	0,00			0,00	0,00
59 Resultados transitados	1.322.775,31			1.322.775,31	1.322.775,31
88 Resultado líquido do exercício anterior	-55.582.198,21			-55.582.198,21	-54.758.564,17
88 Resultado líquido do exercício	-3.757.353,69			-3.757.353,69	0,00
	-1.520.745,00			-1.520.745,00	-1.544.167,05
	759.431,17			759.431,17	132.016.674,80
Total dos Fundos Próprios.....	127.059.110,12		759.431,17	127.818.541,29	128.979.855,12
PASSIVO:					
Provisões para riscos e encargos:					
292 Provisões para riscos e encargos	2.640.182,64		-37.500,00	2.602.682,64	2.430.232,73
Dívidas a Terceiros - Médio e Longo Prazo:					
2312 Empréstimos de médio e longo prazo	5.414.387,02			5.414.387,02	5.890.825,55
264 Administração autárquica	0,00			0,00	0,00
268 Outros Credores	43.402,75	10	-21.701,38	21.701,37	43.402,75
	8.097.972,41		-59.201,38	8.038.771,03	6.325.260,10
Dívidas a Terceiros - Curto Prazo:					
2311 Empréstimos de curto prazo	0,00			0,00	0,00
2312 Empréstimos de médio e longo prazo	953.072,49			953.072,49	1.345.173,64
269 Adiantamentos por conta de vendas	0,00			0,00	0,00
221 Fornecedores c/c	85.457,20	3, 6 e 8	925.561,89	1.011.019,09	498.760,23
228 Fornecedores - Faturas em recepção e conferência	1.032.590,61			1.032.590,61	359.302,90
252 Credores pela execução do orçamento	160.648,27			160.648,27	5.810,00
2611 Fornecedores de imobilizado C/C	0,00			0,00	0,00
24 Estado e Outros Entes Públicos	273.143,73	3	518.501,69	791.645,42	422.428,14
264 Administração autárquica	523.567,46			523.567,46	514.410,45
262+263+268 Outros Credores	936.245,02			936.245,02	594.430,85
217+2612+2613 Credores de operações n/orçamentais	997.133,88	10	21.701,38	957.947,40	838.153,65
2617+262 Garantias e Cauções	0,00			0,00	0,00
	4.952.059,66		1.465.764,96	6.417.824,62	4.578.479,46
Acréscimos e Diferimentos:					
273 Acréscimos de custos	1.500.112,62	4	289.179,81	1.789.292,43	2.051.710,86
274 Provetos diferidos	36.838.747,47	2	-70.000,00	36.768.747,47	36.598.423,07
	36.338.860,09		219.179,81	36.558.039,90	38.160.862,93
Total do Passivo.....	51.398.892,16		1.675.745,39	53.074.637,55	49.553.873,89
Total dos fundos próprios e do passivo.....	378.458.002,28		2.385.174,56	380.843.176,84	381.570.552,69

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

Designação da entidade: **Município de Figueiras**

Anexo A

	EXERCÍCIOS					30/06/2018		31/12/2018		30/06/2019	
Custos e perdas											
61. Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:											
Mercadorias											
Matérias											
62. Fornecimentos e serviços externos:											
Custos com o pessoal:											
641-642 Remunerações											
643 a 648 Encargos sociais											
63. Transferências e subsídios concedidos e prestações sociais											
65. Amortizações do exercício											
67. Provisões do exercício											
65. Outros custos operacionais											
(A)											
68. Custos e perdas financeiros											
(C)											
69. Custos e perdas extraordinários											
(E)											
88. Resultado líquido do exercício.....											
(B)											
Proveitos e ganhos											
Vendas e prestações de serviços:											
7111 Venda de mercadorias											
7112-7113 Venda de produtos											
712 Prestações de serviços											
72. Impostos e taxas											
(a) Variação da produção											
75. Trabalhos para a própria entidade											
79. Proveitos suplementares											
74. Transferências e subsídios obtidos											
76. Outros proveitos e ganhos operacionais											
(B)											
78. Proveitos e ganhos financeiros											
(D)											
79. Proveitos extraordinários											
(F)											
Resultado Operacional: (B - A)											
Resultado Financeiro: (D - B) - (C - A)											
Resultado Corrente: (D - C)											
Resultado Líquido do Exercício: (F - E)											

58

58



CRUZ, AMARAL & ASSOCIADOS, SROC, LDA.
SOCIEDADE DE REVISORES OFICIAIS DE CONTAS

ANEXO B

MAPA DO CONTROLE ORÇAMENTAL DA DESPESA

ENTIDADE

CNPJ

MUNICÍPIO DE FELIZSTREAS

Período: 2019/01/01 a 2019/06/30

ANO 2019

PAG. 1

CLASSIFICAÇÃO		LOTAÇÕES		COMPROVANTES ASSIMILADOS			DIFERENÇAS				GRAU DE EXECUÇÃO
ECONÔMICA (1)	DESCRIÇÃO (2)	COMPROVANTES (3)	EXERCÍCIO (4)	EXERCÍCIOS FUTUROS (5)	TOTAL (6)	DESPESAS REAIS (7)	LOTAÇÃO RÉO	SALDO (9 = 3 - 7)	COMPROVANTES POR PAGAR (10 = 4 - 7)	(11) a)	
							COMPROVANTES (8 = 3 - 4)				
	DESPESAS CORRENTES	31.371.625,86	26.620.866,33	10.150.543,94	36.771.410,27	13.712.580,60	4.750.759,53	17.659.045,26	12.908.285,73	43,71	
01	DESPESAS COM O PESSOAL	11.919.367,76	11.329.398,00	362.026,07	11.691.424,07	5.666.758,51	589.969,76	6.252.609,25	5.662.639,49	47,54	
0101	REMUNERAÇÕES CERTAS E PERMANENTES	9.165.716,76	8.705.742,09	23.985,00	8.729.727,09	4.360.510,17	459.974,67	4.805.206,59	4.345.231,92	47,57	
010101	TITULARES DE ORÇÃOS DE SOBERANIA E MEMBROS DE ORÇÃOS AUTÁRQUICOS	230.000,00	212.961,42		212.961,42	166.456,66	17.038,58	123.543,14	106.504,56	46,29	
010104	PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL DO TRABALHO	6.193.124,26	6.042.670,83		6.042.670,83	3.081.725,23	150.453,43	3.111.399,03	2.960.945,60	49,76	
01010401	PESSOAL EM FUNÇÕES	5.770.000,00	5.769.999,96		5.769.999,96	2.924.655,01	0,04	2.845.344,99	2.845.344,95	50,69	
01010404	RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO	423.124,26	272.670,87		272.670,87	157.070,22	150.453,39	266.054,04	115.600,65	37,12	
010106	PESSOAL CONTRATADO A TERMO	426.100,00	225.828,00		225.828,00	107.760,52	200.272,00	318.339,48	118.067,48	25,29	
01010601	PESSOAL EM FUNÇÕES	334.000,00	225.828,00		225.828,00	107.760,52	108.132,00	226.239,48	118.067,48	32,26	
1602	ALTERAÇÕES OBRIGATORIAS DE POSICIONAMENTO REMUNERATÓRIO	100,00					100,00	100,00			
01010604	RECRUTAMENTO DE PESSOAL PARA NOVOS POSTOS DE TRABALHO	92.000,00					92.000,00	92.000,00			
010107	PESSOAL EM REGIME DE TAREFA OU AVENÇA	139.276,60	127.177,00	23.985,00	151.162,00	58.125,64	12.099,60	81.150,96	69.051,36	41,73	
010108	PESSOAL AGUARDANDO APOSENTAÇÃO	10.000,00	10.000,00		10.000,00	265,42		9.734,58	9.734,58	2,65	
010109	PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUAÇÃO	189.000,00	189.000,00		189.000,00	83.397,93		105.602,59	105.602,96	44,13	
010111	REPRESENTAÇÃO	85.000,00	84.999,96		84.999,96	39.808,32	0,04	45.191,68	45.191,64	46,83	
010113	SUBSÍDIO DE REFEIÇÃO	746.833,50	707.671,92		707.671,92	341.822,62	38.361,58	404.210,80	365.849,30	45,82	
010114	SUBSÍDIOS DE FÉRIAS E NATAL	1.132.182,40	1.090.432,96		1.090.432,96	530.215,20	41.749,44	601.967,20	560.217,76	46,83	
010115	REMUNERAÇÕES POR DOENÇA E MATERNIDADE / PATERNIDADE	15.000,00	15.000,00		15.000,00	10.933,32		4.066,68	4.066,68	72,89	
0102	ABONOS VARIÁVEIS OU EVENTUAIS	273.551,00	228.116,60		228.116,60	110.681,78	45.434,40	162.869,22	117.434,82	40,46	
010202	NORAS EXTRAORDINÁRIAS	100.300,00	84.050,00		84.050,00	47.343,23	16.250,00	52.950,72	36.700,72	47,21	
010203	ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO	2.000,00	1.999,97		1.999,97		0,03	2.000,00	1.999,97		
010204	AJUDAS DE CUSTO	6.500,00	6.000,00		6.000,00	1.353,77	500,53	5.146,23	4.646,23	20,83	
010205	ABONO PARA FALHAS	20.000,00	20.000,00		20.000,00	18.151,00		1.849,00	1.849,00	90,75	
010206	FORMAÇÃO	50,00					50,00	50,00			
010210	SUBSÍDIO DE TRABALHO NOCTURNO	5.000,00	4.800,00		4.800,00	2.515,74	200,00	2.484,26	2.284,26	50,31	
010211	SUBSÍDIO DE TURNO	70.000,00	68.766,63		68.766,63	28.091,35	1.233,31	41.908,65	40.675,28	40,13	
010212	INDEMNIZAÇÕES POR CESSAÇÃO DE FUNÇÕES	10.000,00	10.000,00		10.000,00	1.620,00		8.380,00	8.380,00	16,20	
010213	OUTROS SUPLEMENTOS E PRÊMIOS	59.701,00	32.500,00		32.500,00	11.600,64	27.201,00	48.100,36	20.899,36	19,43	
01021302	OUTROS	27.201,00					27.201,00	27.201,00			
01021303	SENHAS DE PRESEÇA	32.500,00	32.500,00		32.500,00	11.600,64		20.899,36	20.899,36	35,69	
0103	SEGURANÇA SOCIAL	2.480.100,00	2.395.539,31	338.041,07	2.733.580,38	1.195.566,56	84.560,69	1.284.533,44	1.199.972,75	48,21	
010301	ENCARGOS COM A SAÚDE	480.000,00	461.861,35		461.861,35	301.593,10	18.138,65	178.406,90	160.268,25	62,83	
010303	SUBSÍDIO FAMILIAR A CRIANÇAS E JOVENS	95.000,00	89.606,30		89.606,30	39.656,32	5.393,70	55.343,68	49.949,98	41,74	
010304	OUTRAS PRESTAÇÕES FAMILIARES	3.000,00					3.000,00	3.000,00			
010305	CONTRIBUIÇÕES PARA A SEGURANÇA SOCIAL	1.739.500,00	1.698.004,93		1.698.004,93	825.286,03	41.495,07	914.213,97	872.718,90	47,44	
01030502	SEGURANÇA SOCIAL DO PESSOAL EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS	1.737.000,00	1.695.504,97		1.695.504,97	824.521,03	41.495,03	912.478,97	870.983,94	47,47	
0103050201	CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES	1.100.500,00	1.100.000,00		1.100.000,00	538.732,06	500,00	561.767,94	561.267,94	48,95	
0103050202	SEGURANÇA SOCIAL-REGIME GERAL	636.500,00	595.504,97		595.504,97	285.788,97	40.995,03	350.711,03	309.716,00	44,90	
01030503	OUTROS	2.500,00	2.499,96		2.499,96	765,00	0,04	1.735,00	1.734,96	30,60	
010306	OUTRAS PENSÕES	2.600,00	2.095,21		2.095,21	56,49	504,79	2.543,51	2.038,72	2,17	
010309	SEGUROS	160.000,00	143.971,52	338.041,07	482.012,59	28.974,62	16.028,48	131.025,38	114.996,90	18,11	
01030901	SEGUROS DE ACIDENTES NO TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS	160.000,00	143.971,52	338.041,07	482.012,59	28.974,62	16.028,48	131.025,38	114.996,90	18,11	
02	AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS	14.060.642,14	11.030.244,10	7.987.695,37	19.017.939,47	5.712.451,21	3.030.398,94	8.348.190,93	5.317.792,89	40,63	
0201	AQUISIÇÃO DE BENS	4.511.049,12	3.949.614,44	3.101.074,42	7.050.688,86	1.623.269,17	563.434,68	2.887.779,35	2.326.344,67	35,98	
020101	MATÉRIAS-PRIMAS E SUBSIDIÁRIAS	737.280,54	478.522,24	211.071,15	689.593,40	145.548,70	259.758,40	591.731,94	332.973,54	19,74	
020102	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES	394.791,00	320.593,72	404.311,38	804.905,10	82.487,96	74.197,28	312.303,04	238.105,76	20,39	
02010201	GASOLINA	35.000,00	24.673,12	41.512,14	66.185,26	4.044,42	10.326,88	30.355,58	20.628,70	11,56	
02010202	GASOLEO	343.691,00	280.833,52	442.799,24	723.632,76	71.117,68	63.857,48	272.773,12	209.715,64	20,68	
02010299	OUTROS	15.500,00	15.087,08		15.087,08	7.325,66	812,92	8.574,34	7.761,42	46,07	
020103	MUNICIONES, EXPLOSIVOS E ARTIFÍCIOS	2.000,00					2.000,00	2.000,00			
020104	LIMPEZA E HIGIENE	5.258,00	1.958,61		1.958,61	1.226,05	3.231,36	4.023,95	732,59	23,35	

(a) (11 = 7 / 3 * 100)

MAPA DO CONTROLE ORÇAMENTAL DA DESPESA

ENTRADA

CMF

MUNICÍPIO DE FREGUEIRAS

Período: 2019/01/01 a 2019/05/30

ANO 2019

PÁG. 2

CLASSIFICAÇÃO		CORREÇÕES	COMPROMISSOS ASSUMIDOS			DESPESA REAL	DIFERENÇAS			CRUZ DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DA DESPESA
ECONÔMICA (1)	DESCRIÇÃO (2)		EXERCÍCIO (3)	EXERCÍCIOS FUTUROS (4)	TOTAL (5)		DOAÇÃO NÃO COMPROMETIDA (6 = 3 - 1)	SAÍDO (7 = 5 - 6)	COMPROMISSOS POR PAGAR (8 = 4 - 2)	
020105	ALIMENTAÇÃO- REFEIÇÕES CONFECCIONADAS	1.941.589,00	1.916.872,13	2.334.339,76	4.251.211,89	613.607,61	21.716,86	1.327.961,59	1.303.264,53	31.60
020106	ALIMENTAÇÃO- GÊNEROS PARA CONFECCIONAR	25.032,48	20.031,98		20.031,98	15.039,80	5.000,50	9.993,68	1.993,18	60.08
020107	VESTUÁRIO E ARTIGOS PESSOAIS	18.300,00	3.984,78		3.984,78		14.315,22	18.300,00	3.984,78	
020108	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	81.500,00	77.443,70	10.637,07	88.080,77	21.715,63	4.056,30	59.784,37	55.726,07	26.64
020109	PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS	41.670,00	34.621,52	59.851,56	94.473,50	11.670,16	5.398,18	29.349,54	22.951,06	28.15
020110	PRODUTOS VENDIDOS NAS FARMÁCIAS	2.050,00	662,00		662,00		1.388,00	2.050,00	662,00	
020111	MATERIAL DE CONSUMO CLÍNICO	3.560,00	1.872,81		1.872,81	260,53	1.612,19	3.239,47	1.612,28	7.14
020112	MATERIAL DE TRANSPORTE- PEÇAS	50.060,00	31.776,49		31.776,49	22.270,96	18.223,51	27.729,04	9.505,53	44.54
020113	MATERIAL DE CONSUMO HOTELEIRO	5.080,00	1.372,97		1.372,97	1.009,80	3.672,03	3.990,20	363,17	20.20
020114	OUTRO MATERIAL- PEÇAS	6.000,00	1.327,69		1.327,69	827,07	4.672,31	5.172,33	500,62	13.78
020115	PRÊMIOS, CONDECORAÇÕES E OFERTAS	88.112,00	42.242,32		42.242,32	24.330,98	45.869,68	63.781,02	17.911,34	27.61
020116	MERCADORIAS PARA VENDA	934.300,00	929.274,79		929.274,79	636.044,76	5.025,21	298.255,24	293.230,03	68.08
02011601	ÁGUA	930.000,00	929.274,79		929.274,79	636.044,76		725,21	293.230,03	68.39
02011603	Outros	4.300,00					4.300,00	4.300,00		
7	FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS	18.350,00	11.518,98		11.518,98	7.274,14	6.831,02	11.075,86	4.244,84	39.64
020118	LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	4.502,00	135,90		135,90		4.366,10	4.502,00	135,90	
020120	MATERIAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E RECREIO	36.500,00	15.762,72		15.762,72	2.636,67	20.737,28	33.863,33	13.126,05	7.22
020121	OUTROS BENS	115.972,00	59.639,85	863,13	60.502,18	37.319,65	56.332,95	78.652,35	22.319,40	32.18
0202	AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS	9.549.593,02	7.080.629,66	4.886.620,95	11.967.250,61	4.689.181,44	2.468.963,36	5.460.411,58	2.991.448,22	42.82
020201	ENCARGOS DE INSTALAÇÕES	2.315.016,68	1.701.441,30	4.223.528,99	5.924.970,29	1.408.114,81	613.575,58	306.902,07	293.326,49	60.83
020202	LIMPEZA E HIGIENE	348.327,00	348.103,96	133.886,11	481.990,07	133.886,10	223,04	214.440,90	214.217,86	38.44
020203	CONSERVAÇÃO DE BENS	137.500,00	115.950,22		115.950,22	63.082,44	21.541,78	74.417,56	52.875,78	45.88
020204	LOCAÇÃO DE EDIFÍCIOS	57.471,00	47.570,00	40.500,00	88.070,00	18.715,00	9.901,00	38.756,00	28.855,00	32.56
020205	LOCAÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA	96.123,00	44.554,66	15.411,90	59.966,56	15.300,70	51.569,34	80.822,30	29.253,96	15.92
020206	LOCAÇÃO DE OUTROS BENS	205.339,80	123.733,59		123.733,59	82.034,85	81.606,21	123.304,35	41.693,74	39.95
020209	COMUNICAÇÕES	235.503,20	229.652,96		229.652,96	119.731,94	6.850,24	116.771,26	109.921,02	50.63
020210	TRANSPORTES	640.869,00	581.698,48	880,00	582.578,48	371.433,24	59.170,52	269.435,76	210.265,24	57.96
020211	REPRESENTAÇÃO DOS SERVIÇOS	10.500,00	2.081,17		2.081,17		8.418,83	10.500,00	2.081,17	
020212	SEGUROS	213.000,00	200.453,87	11.410,00	211.863,87	185.966,29	12.546,13	27.033,71	14.487,58	87.31
020213	DESLICAÇÕES E ESTADAS	14.100,00	4.095,02		4.095,02	2.693,00	10.004,98	11.407,00	1.402,02	19.10
020214	ESTUDOS, PARÊCERES, PROJECTOS E CONSULTADORIA	1.131.264,82	610.707,29	89.773,52	700.480,81	252.440,71	520.557,53	878.824,11	358.266,58	22.31
020215	FORMAÇÃO	10.001,00	1.210,00		1.210,00	1.200,00	8.791,00	8.301,00	10,00	12.00
020216	SEMINÁRIOS, EXPOSIÇÕES E SIMILARES	26.001,00					26.001,00	26.001,00		
020217	PUBLICIDADE	209.192,00	88.126,09	1.230,00	89.356,09	42.349,47	121.065,91	166.842,53	45.776,62	20.24
020218	VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	341.523,00	228.420,53	21.951,81	250.372,34	107.296,62	113.102,47	234.226,39	121.123,91	31.42
020219	ASSISTÊNCIA TÉCNICA	214.947,00	144.965,20	31.630,56	176.595,76	59.939,03	69.981,80	155.001,97	85.026,17	27.89
020220	OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS	489.464,83	271.620,60		271.620,60	79.250,45	217.844,23	410.214,38	192.370,15	16.19
020222	SERVIÇOS DE SAÚDE	50.000,00	35.990,00		35.990,00	23.567,69	14.010,00	26.032,31	12.022,31	47.94
020224	ENCARGOS DE COBRANÇA DE RECEITAS	300.000,00	298.945,37		298.945,37	148.569,53	1.054,63	151.430,47	150.375,84	49.52
020225	OUTROS SERVIÇOS	2.502.449,49	2.001.301,35	316.418,06	2.317.719,41	973.209,57	501.148,14	1.529.239,92	1.028.091,78	38.89
03	JUROS E OUTROS ENCARGOS	86.858,00	74.549,85	360.205,40	434.755,25	25.977,21	12.308,15	60.880,79	48.572,64	29.91
0301	JUROS DA DÍVIDA PÚBLICA	75.853,00	74.049,85	360.205,40	434.255,25	25.977,21	1.803,15	49.875,79	48.072,64	34.25
030103	SOCIEDADES FINANÇEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANÇEIRAS	73.853,00	73.847,80	357.072,26	430.920,06	25.977,21	5,20	47.875,79	47.870,59	35.17
03010302	EMPRÉSTIMOS DE MÉDIO E LONGO PRAZOS	73.853,00	73.847,80	357.072,26	430.920,06	25.977,21	5,20	47.875,79	47.870,59	35.17
0301030201	CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS	69.143,00	69.139,71	335.057,94	404.197,65	23.530,83	3,29	45.612,17	45.608,88	34.03
0301030202	BANCO ESPÍRITO SANTO	290,00	289,58	3.028,41	3.317,99	59,82	0,42	230,18	229,76	20.63
0301030203	BANCO SANTANDER TOTTA	4.419,00	4.418,51	18.985,91	23.404,42	2.386,55	0,49	2.032,44	2.031,95	54.01
0301030204	OUTROS	1,00					1,00	1,00		
030105	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL- ESTADO	2.000,00	202,05	3.133,14	3.335,19		1.797,95	2.000,00	202,05	
03010502	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL-ESTADO/EMPRÉSTIMOS DE MÉDIO E LONGO PRAZOS	2.000,00	202,05	3.133,14	3.335,19		1.797,95	2.000,00	202,05	
0303	JUROS DE LOCAÇÃO FINANCEIRA	2,00					2,00	2,00		
030307	MAQUINHARIA E EQUIPAMENTO	2,00					2,00	2,00		
0305	OUTROS JUROS	11.002,00	500,00		500,00		10.502,00	11.002,00	500,00	
030502	OUTROS	11.002,00	500,00		500,00		10.502,00	11.002,00	500,00	
03050201	DESPESAS DIVERSAS	1,00					1,00	1,00		

MAPA DO CONTROLE ORÇAMENTAL DA DESPESA

ENTIDADE

CNPJ

MUNICÍPIO DE FELADINHAS

Período: 2012/01/01 a 2012/06/30

ANO 2012

PÁG. 3

CLASSIFICAÇÃO		CÓDIGO	COMMITIDOS ASSIMILADOS			DESPESA RECA	DIFERENÇAS			CEN DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL
REVENHCA	DESCRIÇÃO		EXERCÍCIO	EXERCÍCIOS FUTUROS	TOTAL		DOTAÇÃO NÃO COMPLEMENTADA	SAÍDA	COMMITIDOS POR PAGAR	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8 = 1 - 4)	(9 = 3 - 2)	(10 = 4 - 7)	(11 = 4)
03050202	JUROS DE HORA	11.000,00	500,60		500,60		10.500,00	11.000,00	500,00	
03050299	OUTROS	1,00					1,00	1,00		
0306	OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS	1,00					1,00	1,00		
330601	OUTROS ENCARGOS FINANCEIROS	1,00					1,00	1,00		
04	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.872.999,96	3.133.054,11	1.395.664,20	4.528.718,21	1.714.389,94	739.915,85	2.158.610,02	1.418.664,17	44,27
0401	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS	301,00	300,00		300,00	300,00	1,00	1,00		99,67
040101	PÚBLICAS	301,00	300,00		300,00	300,00	1,00	1,00		99,67
04010101	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS	301,00	300,00		300,00	300,00	1,00	1,00		99,67
0403	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	95.700,00	36.785,50		36.785,50	36.785,50	58.914,50	58.914,50		38,44
040301	ESTADO	95.700,00	36.785,50		36.785,50	36.785,50	58.914,50	58.914,50		38,44
0405	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	2.132.364,12	2.070.452,99	1.384.675,80	3.455.128,79	1.130.889,50	61.911,13	1.001.474,62	939.563,49	53,03
040501	CONTINENTE	2.132.364,12	2.070.452,99	1.384.675,80	3.455.128,79	1.130.889,50	61.911,13	1.001.474,62	939.563,49	53,03
04050102	FREGUESIAS	708.161,00	707.108,11	1.384.675,80	2.091.863,91	350.641,34	972,89	357.519,66	356.546,77	49,51
04050104	ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS	1.414.202,12	1.353.264,88		1.353.264,88	775.248,16	60.937,24	638.953,96	578.016,72	54,82
04050108	OUTROS	10.001,00	10.000,00		10.000,00	5.000,00	1,00	5.001,00	5.000,00	50,00
04050108	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS	1.223.741,00	814.122,18		814.122,18	429.829,16	409.618,82	793.911,84	384.293,02	35,12
040701	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS	1.223.741,00	814.122,18		814.122,18	429.829,16	409.618,82	793.911,84	384.293,02	35,12
0408	FAMÍLIAS	420.893,84	211.393,44	10.988,30	222.381,74	116.585,78	209.500,40	304.308,06	94.807,66	27,70
040802	OUTRAS	420.893,84	211.393,44	10.988,30	222.381,74	116.585,78	209.500,40	304.308,06	94.807,66	27,70
04080201	PROGRAMAS OCUPACIONAIS	231.475,84	184.614,81	10.988,30	195.603,11	90.659,28	46.631,03	140.816,56	93.955,53	39,17
04080202	OUTRAS	189.418,00	26.778,63		26.778,63	25.926,50	162.639,37	163.491,50	852,13	13,69
05	SUBSÍDIOS	1.018.207,00	742.706,85		742.706,85	405.900,00	275.500,15	612.307,00	336.806,85	39,86
0501	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS	1.018.207,00	742.706,85		742.706,85	405.900,00	275.500,15	612.307,00	336.806,85	39,86
050101	PÚBLICAS	1.018.207,00	742.706,85		742.706,85	405.900,00	275.500,15	612.307,00	336.806,85	39,86
05010101	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS	1.018.207,00	742.706,85		742.706,85	405.900,00	275.500,15	612.307,00	336.806,85	39,86
06	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	413.551,00	310.913,42	44.953,00	355.866,42	187.103,73	102.637,58	226.447,27	123.809,69	45,24
0602	DIVERSAS	413.551,00	310.913,42	44.953,00	355.866,42	187.103,73	102.637,58	226.447,27	123.809,69	45,24
060201	IMPOSTOS E TAXAS	100.000,00	60.125,30		60.125,30	35.286,05	39.874,70	64.713,95	24.839,25	35,29
06020102	RESTITUIÇÕES DE IMPOSTOS OU TAXAS COBRADOS	100.000,00	60.125,30		60.125,30	35.286,05	39.874,70	64.713,95	24.839,25	35,29
060203	OUTRAS	313.551,00	250.788,12	44.953,00	295.741,12	151.817,68	62.762,88	161.733,32	98.970,44	48,42
06020301	OUTRAS RESTITUIÇÕES	10.000,00	6.533,19		6.533,19	5.805,70	3.466,81	4.194,30	727,49	58,06
06020302	IVA PAGO	50.000,00	50.000,00		50.000,00	37.790,18		12.209,82	12.209,82	75,58
06020304	SERVIÇOS BANCÁRIOS	11.001,00	10.678,21	930,00	11.608,21	5.408,18	322,79	5.592,82	5.270,03	49,16
06020305	OUTRAS	242.550,00	183.576,72	43.963,00	227.539,72	102.813,62	58.973,28	139.736,38	80.763,10	42,39
DESPESAS DE CAPITAL		16.636.803,09	10.473.994,20	9.739.284,81	20.213.279,01	2.889.047,35	6.162.808,89	13.747.755,74	7.584.946,85	17,37
07	AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL	14.599.970,84	8.943.885,25	573.577,12	9.517.462,37	2.299.430,81	5.656.085,59	12.300.540,03	6.644.454,44	15,75
0701	INVESTIMENTOS	4.965.198,64	1.875.781,01	154.633,92	2.030.420,93	584.055,88	3.089.411,63	4.381.142,76	1.291.731,13	11,76
070101	TERREIROS	603.003,00	233.000,00	143.000,00	376.000,00		376.003,00	425.003,00	55.000,00	29,52
070102	HABITAÇÕES	69.845,75	61.585,75		61.585,75	19.359,53	8.260,00	50.486,22	42.226,22	27,72
07010203	REPARAÇÃO E BENEFICIAÇÃO	69.845,75	61.585,75		61.585,75	19.359,53	8.260,00	50.486,22	42.226,22	27,72
070103	EDIFÍCIOS	1.552.602,02	506.337,57		506.337,57	68.864,92	1.046.264,45	1.483.737,10	437.472,65	4,44
07010301	INSTALAÇÕES DE SERVIÇOS	132.426,02	50.709,44		50.709,44	18.023,18	81.716,58	114.402,84	32.686,26	13,61
07010302	INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS	441.771,00	437.659,21		437.659,21	41.126,47	4.111,79	400.644,53	396.532,74	9,31
07010303	MERCADOS E INSTALAÇÕES DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA	2.500,00	195,84		195,84		2.304,16	2.304,16		7,83
07010305	ESCOLAS	979.304,00	13.900,43		13.900,43	9.519,43	957.003,57	961.384,57	4.381,00	0,98
07010307	OUTROS	5.001,00	3.872,65		3.872,65		1.128,35	5.001,00	3.872,65	
070104	CONSTRUÇÕES DIVERSAS	1.414.382,40	731.834,21		731.834,21	186.885,68	682.548,19	1.227.496,72	544.948,53	13,21
07010404	ILUMINAÇÃO PÚBLICA	25.000,00	5.648,31		5.648,31		19.351,69	25.000,00	5.648,31	
07010405	PARQUES E JARDINS	22.109,72	22.109,72		22.109,72		1,00	22.109,72	22.109,72	
07010406	INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E RECREATIVAS	1.317.766,68	686.364,87		686.364,87	182.771,79	630.601,61	1.134.394,93	504.193,08	13,37
07010409	SINALIZAÇÃO E TRÂNSITO	15.000,00					15.000,00	15.000,00		
07010411	INFRAESTRUTURAS PARA TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS	2.003,00					2.003,00	2.003,00		
07010413	OUTROS	32.503,00	17.112,31		17.112,31	4.113,69	15.350,69	28.389,11	12.998,42	12,66
070106	MATERIAL DE TRANSPORTES	41.501,00	32.302,98		32.302,98	6.319,90	9.198,02	35.181,10	25.983,08	15,23
07010602	OUTROS	41.501,00	32.302,98		32.302,98	6.319,90	9.198,02	35.181,10	25.983,08	15,23

MAPA DO CONTROLE ORÇAMENTAL DA DESPESA

ENTIDADE

CMF

MUNICÍPIO DE FELCOURAS

Período: 2019/01/01 a 2019/06/30

360 2019

PÁG. 1

CLASSIFICAÇÃO		TOTAL	COMPROSSOS ASSUMIDOS			DESPESA PAGA	DIFERENÇA			GRAU DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL (II) =
ECONÔMICA (I)	DESCRIÇÃO (II)		EXERCÍCIO	EXERCÍCIOS FUTUROS	TOTAL		DOTAÇÃO ANUAL COMPROVADA (I = 3 + 4)	SALDO (I = 3 - 4)	COMPROSSOS POR PAGAR (I = 4 - 7)	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
070107	EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA	354.628,00	9.716,81		9.716,81	9.566,00	344.881,19	345.062,00	180,81	2,70
070108	SOFTWARE INFORMÁTICO	160.813,30	22.570,50		22.570,50	22.385,63	138.242,80	138.423,61	180,81	13,92
070109	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	53.113,00	3.416,24		3.416,24	824,96	49.696,76	52.288,04	2.591,28	1,55
070110	EQUIPAMENTO BÁSICO	664.157,17	274.840,95	11.633,92	286.474,87	91.845,20	389.316,22	572.311,97	182.995,75	13,83
07011002	EQUIPAMENTO-OUTRO	664.157,17	274.840,95	11.633,92	286.474,87	91.845,20	389.316,22	572.311,97	182.995,75	13,83
070111	FERRAMENTOS E UTENSÍLIOS	1.152,00	152,00		152,00		1.000,00	1.152,00	152,00	
070115	OUTROS INVESTIMENTOS	50.001,00					50.001,00	50.001,00		
0702	LOCAÇÃO FINANCEIRA	10.000,00					10.000,00	10.000,00		
070205	MATERIAL DE TRANSPORTE- LOCAÇÃO FINANCEIRA	5.000,00					5.000,00	5.000,00		
070207	MAQUINHARIA E EQUIPAMENTO- LOCAÇÃO FINANCEIRA	5.000,00					5.000,00	5.000,00		
0703	BENS DE DOMÍNIO PÚBLICO	9.624.772,20	1.068.098,24	418.943,20	7.487.041,44	1.715.374,93	2.556.673,96	7.909.397,27	5.352.723,31	11,82
070301	TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	658.677,50	479.473,31	74.731,62	554.204,93	435.965,81	179.204,19	222.711,69	43.507,50	66,19
070303	OUTRAS CONSTRUÇÕES E INFRA-ESTRUTURAS	8.966.094,70	6.580.624,93	344.211,58	6.932.836,51	1.279.409,12	2.377.469,77	7.686.685,58	5.309.215,81	14,27
07030301	VIADUTOS ARRUMAMENTOS E OBRAS COMPLEMENTARES	4.875.306,75	4.151.042,75	344.211,58	4.495.254,33	481.786,57	724.264,00	4.393.520,18	3.669.256,18	9,88
07030302	SISTEMAS DE DRENAGEM ÁGUAS RESIDUAIS	979.629,88	409.791,25		409.791,25	371.217,70	569.838,63	608.412,18	30.573,55	37,89
07030304	ILUMINAÇÃO PÚBLICA URBANA-OUTRAS	3.025,71	2.754,34		2.754,34		271,37	3.025,71	2.754,34	
07030305	PARQUES E JARDINS	56.046,00	41.543,86		41.543,86		14.502,14	56.046,00	41.543,86	
07030397	CAPTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA	648.735,57	313.437,92		313.437,92	26.364,45	335.297,65	622.371,12	287.073,47	4,06
07030308	VIACÃO RURAL	2.181.032,05	1.661.091,28		1.661.091,28	397.973,71	519.940,77	1.783.058,34	1.263.117,57	18,25
07030312	CEMITÉRIOS	10.001,00					10.001,00	10.001,00		
07030313	OUTROS	212.317,74	8.963,53		8.963,53	2.066,69	203.354,21	210.251,05	6.896,84	0,97
08	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	859.273,08	354.152,30	279.100,78	633.253,08	69.775,26	505.120,78	789.497,82	284.377,04	8,12
0801	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS	3,00					3,00	3,00		
080101	PÚBLICAS	2,00					2,00	2,00		
08010101	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS	1,00					1,00	1,00		
08010102	OUTRAS	1,00					1,00	1,00		
080102	PRIVADAS	1,00					1,00	1,00		
0803	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	2,00					2,00	2,00		
080301	ESTADO	2,00					2,00	2,00		
0805	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	525.180,08	232.840,04		232.840,04		232.340,04	525.180,08	232.840,04	
080501	CONTINENTE	525.180,08	232.840,04		232.840,04		232.340,04	525.180,08	232.840,04	
08050102	FREGUESIAS	412.500,00	159.500,00		159.500,00		253.000,00	412.500,00	159.500,00	
08050104	ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS	112.680,08	73.340,04		73.340,04		39.340,04	112.680,08	73.340,04	
0807	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS	334.088,00	121.312,26	279.100,78	400.413,04	69.775,26	212.775,74	264.312,74	51.537,00	20,89
080701	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS	334.088,00	121.312,26	279.100,78	400.413,04	69.775,26	212.775,74	264.312,74	51.537,00	20,89
080701	ACTIVOS FINANCEIROS	89.447,17	89.443,67	43.402,75	132.846,42	43.402,75	3,50	46.044,42	46.040,92	48,52
08070101	EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS	1,00					1,00	1,00		
090601	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS- PRIVADAS	1,00					1,00	1,00		
0907	AÇÕES E OUTRAS PARTICIPAÇÕES	2.640,17	2.638,17		2.638,17		2,00	2.640,17	2.638,17	
090701	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS- PRIVADAS	1,00					1,00	1,00		
090702	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS- PÚBLICAS	1,00					1,00	1,00		
090708	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LOCAL- CONTINENTE	2.638,17	2.638,17		2.638,17			2.638,17	2.638,17	
0908	UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO	86.805,00	86.805,50	43.402,75	130.208,25	43.402,75	0,50	43.403,25	43.402,75	50,00
090802	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS- PÚBLICAS	86.806,00	86.805,50	43.402,75	130.208,25	43.402,75	0,50	43.403,25	43.402,75	50,00
10	PASSIVOS FINANCEIROS	1.088.110,00	1.086.512,98	8.843.204,16	9.929.717,14	476.438,53	1.597,02	611.671,47	610.074,45	43,79
1006	EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS	1.088.110,00	1.086.512,98	8.843.204,16	9.929.717,14	476.438,53	1.597,02	611.671,47	610.074,45	43,79
100603	SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS	1.088.100,00	1.086.512,98	7.085.268,78	8.171.781,76	476.438,53	1.597,02	611.661,47	610.074,45	43,79
100605	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA CENTRAL- ESTADO	10,00		1.757.935,38	1.757.935,38		10,00	10,00		
11	OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL	2,00					2,00	2,00		
1102	DIVERSAS	2,00					2,00	2,00		
110201	RESTITUIÇÕES	1,00					1,00	1,00		
110299	OUTRAS	1,00					1,00	1,00		
TOTAL		48.009.128,95	37.094.360,53	19.889.828,75	56.984.669,28	16.601.627,95	10.913.568,42	31.406.801,00	20.493.232,58	34,58

(a) (II) = 7 / 3 * 100

MAPA DO CONTROLO ORÇAMENTAL DA DESPESA

EMPANHADA

CME

MUNICÍPIO DE FELQUEIRES

Período: 2019/01/01 a 2019/06/30

ANO 2019

PAG. 5

No uso da competência que me foi delegada nos termos do ponto 1 da Deliberação de Delegação de Competências ao Presidente da Câmara, tomada em reunião realizada em 2017/10/30 - Acta nº 19, aprovo a presente alteração.

Em _____ de _____ de _____

Em _____ de _____ de _____

MAPA DO CONTROLO ORÇAMENTAL DA RECEITA

ENTIDADE

CMF

MUNICIPIO DE FELGUEIRAS

Período: 2019/01/01 a 2019/06/30

ANO 2019
PÁG. 1

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA		PREVISÕES CORRIGIDAS	RECEITAS POR COBRAR NO INÍCIO DO ANO	RECEITAS LIQUIDADAS	LIQUIDAÇÕES ANULADAS	RECEITAS COBRADAS BRUTAS	REEMBOLSOS/RESTITUIÇÕES		RECEITA COBRADA LÍQUIDA	RECEITAS POR COBRAR NO FIM DO ANO	GRAU EXEC. FINAN. DAS REC.
CÓDIGO	DESCRIÇÃO						EMITIDOS	PAGOS			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10 = 7-9)	(11 = 4+5-6-7)	(12) a
00	SALDO GERÊNCIA ANTERIOR										
	RECEITAS CORRENTES	34.120.355,00	2.230.407,48	15.887.255,52	135.697,23	15.622.582,14	38.857,28	38.249,44	15.584.332,70	2.359.383,63	45.7
01	IMPOSTOS DIRECTOS	8.090.384,00		3.886.546,56		3.886.546,56	35.160,75	35.160,75	3.851.385,81		47.6
0102	OUTROS	8.090.384,00		3.886.546,56		3.886.546,56	35.160,75	35.160,75	3.851.385,81		47.6
010202	IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE IMÓVEIS	4.059.938,00		2.171.777,20		2.171.777,20	10.342,90	10.342,90	2.161.434,30		53.2
010203	IMPOSTO UNICO DE CIRCULAÇÃO	1.412.833,00		796.263,37		796.263,37			796.263,37		56.4
010204	IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE TRANSMISSÕES ONEROSAS DE IMÓVEIS	1.322.712,00		887.215,09		887.215,09	24.817,85	24.817,85	862.397,24		65.2
010205	DEBERRAMA	1.294.731,00		31.290,90		31.290,90			31.290,90		2.4
010207	IMPOSTOS ABOLIDOS	169,00									
20701	CONTRIBUIÇÃO AUTARQUICA	167,00									
01020702	IMPOSTO MUNICIPAL DE SISA	1,00									
01020703	IMPOSTO MUNICIPAL SOBRE VEÍCULOS	1,00									
010299	IMPOSTOS DIRECTOS DIVERSOS	1,00									
02	IMPOSTOS INDIRECTOS	385.800,00	27.939,02	261.245,63	16.430,31	233.818,83			233.818,83	38.935,51	60.6
0201	SOBRE O CONSUMO	1,00									
020102	IMPOSTO SOBRE O VALOR ACRESCENTADO (IVA)	1,00									
0202	OUTROS	385.799,00	27.939,02	261.245,63	16.430,31	233.818,83			233.818,83	38.935,51	60.6
020206	IMPOSTOS INDIRECTOS ESPECÍFICOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS	385.799,00	27.939,02	261.245,63	16.430,31	233.818,83			233.818,83	38.935,51	60.6
02020601	MERCADOS E FEIRAS	178.925,00	22.431,01	119.247,77	16.423,03	91.998,10			91.998,10	33.257,65	51.4
02020602	LOTEAMENTO E OBRAS	173.109,00	5.482,67	121.441,75		121.271,90			121.271,90	5.652,52	70.1
02020603	OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA	7.259,00	25,34	5.774,84	7,28	5.767,56			5.767,56	25,34	79.5
02020604	CANIDIOS	1,00									
02020605	PUBLICIDADE	2.114,00		2.626,47		2.626,47			2.626,47		124.2
02020606	SANEAMENTO-CONSERVAÇÃO	1,00									
02020607	UTILIZAÇÃO DA REDE VIÁRIA	1,00									
02020608	ARRENDAMENTO URBANO	1,00									
02020699	OUTROS	24.388,00		12.154,80		12.154,80			12.154,80		49.8
0202069901	TAXA MUNICIPAL DE DIREITOS DE PASSAGEM	13.689,00		8.531,62		8.531,62			8.531,62		62.3
0202069902	TAXA DE DEPÓSITO DA FICHA TÉCNICA DA HABITAÇÃO	1,00									
0202069903	TAXA DE PROTEÇÃO CIVIL	1,00									
0202069904	TAXA TURÍSTICA	1,00									
0202069905	TAXA DE GESTÃO DE RESÍDUOS - TGR	1,00									
0202069999	OUTROS	10.695,00		3.623,18		3.623,18			3.623,18		33.9
04	TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES	542.956,00	16.658,65	248.198,62	332,45	246.344,60	125,65	125,65	246.218,95	18.180,22	45.3
0401	TAXAS	305.771,00	16.111,19	205.386,79	261,78	204.096,05	125,30	125,30	203.970,75	17.140,15	66.7
040123	TAXAS ESPECÍFICAS DAS AUTARQUIAS LOCAIS	305.771,00	16.111,19	205.386,79	261,78	204.096,05	125,30	125,30	203.970,75	17.140,15	66.7
04012302	LOTEAMENTO E OBRAS	300.835,00	16.036,94	205.321,88	261,78	204.006,14	125,30	125,30	203.880,84	17.090,90	67.8
04012303	OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA	1,00									
04012304	CANIDIOS	1,00									
04012305	CAÇA, USO E PORTE DE ARMA	4.908,00	25,00	46,00		71,00			71,00		1.4
04012306	SANEAMENTO	1,00									
04012307	ARRENDAMENTO URBANO	1,00									
04012399	OUTROS	24,00	49,25	18,91		18,91			18,91	49,25	78.8

(a) - (12 = 10 / 3 + 100)

MAPA DO CONTROLO ORÇAMENTAL DA RECEITA

ENTIDADE

CMF

MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS

Período: 2019/01/01 a 2019/06/30

ANO 2019

PÁG. 2

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA		PREVISÕES CORRIGIDAS	RECEITAS POR COBRAR NO INÍCIO DO ANO	RECEITAS LIQUIDADAS	LIQUIDAÇÕES ANULADAS	RECEITAS COBRADAS BRUTAS	REEMBOLSOS/RESTITUIÇÕES		RECEITA COBRADA LIQUIDA	RECEITAS POR COBRAR NO FINAL DO ANO	GRAU EXEC. FINAN. DAS REC.
CÓDIGO	DESCRIÇÃO						EMITIDOS	PAGOS			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10 = 7-9)	(11=4+5-6-7)	(12)a
0401239901	TAXA DE DEPÓSITO DA FICHA TÉCNICA DA HABITAÇÃO	1,00									
0401239902	TAXA PELA EMISSÃO DO CERTIFICADO DE REGISTO	1,00									
0401239903	TAXA DE PROTEÇÃO CIVIL	1,00									
0401239904	TAXA TURÍSTICA	1,00									
0401239905	TAXA DE GESTÃO DE RESÍDUOS - TCR	1,00									
0401239999	OUTRAS	19,00	49,25	18,91		18,91			18,91	49,25	99.5
0402	MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:	237.185,00	547,46	42.811,83	70,67	42.248,55	0,35	0,35	42.248,20	1.040,07	17.8
040201	JUROS DE MORA	140.806,00	154,50	24.633,87	27,64	24.513,35	0,35	0,35	24.513,00	247,38	17.4
040202	JUROS COMPENSATÓRIOS	1,00									
040204	COIMAS E PENALIDADES POR CONTRA ORDENAÇÕES	18.137,00		5.381,20		5.045,20			5.045,20	336,00	27.8
040299	MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS	78.241,00	392,96	12.796,76	43,03	12.690,00			12.690,00	456,69	16.2
05	RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE	1.077.663,00		793.916,17		793.916,17			793.916,17		73.7
0501	JUROS - SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS	2,00									
050101	PÚBLICAS	1,00									
050102	PRIVADAS	1,00									
0502	JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS	2,00									
050201	BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS	1,00									
050202	COMPANHIAS DE SEGUROS E FUNDOS DE PENSÕES	1,00									
0503	JUROS - ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS	1,00									
050304	ADMINISTRAÇÃO LOCAL-CONTINENTE	1,00									
0505	JUROS - FAMÍLIAS	1,00									
0507	DIVIDENDOS E PARTICIPAÇÕES NOS LUCROS DE SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS	4,00		7.702,59		7.702,59			7.702,59		19256 4.8
050701	EMPRESAS PÚBLICAS	1,00									
050702	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS	1,00									
050703	EMPRESAS PRIVADAS	1,00		7.702,59		7.702,59			7.702,59		77025 9.0
050799	OUTRAS	1,00									
0509	PARTICIPAÇÕES NOS LUCROS DE ADMINISTRAÇÕES PÚBLICAS	2,00									
050901	ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS	1,00									
050999	OUTROS	1,00									
0510	RENDAS	1.077.651,00		786.213,58		786.213,58			786.213,58		73.0
051099	OUTROS	1.077.651,00		786.213,58		786.213,58			786.213,58		73.0
06	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.674.077,00		7.545.981,89		7.545.981,89			7.545.981,89		45.3
0601	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS	3,00									
060101	PÚBLICAS	3,00									
06010101	EMPRESAS PÚBLICAS	1,00									
06010102	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS	1,00									
06010199	OUTRAS	1,00									

(a) (12 = 10 / 3 * 100)

MAPA DO CONTROLO ORÇAMENTAL DA RECEITA

ENTIDADE		CHF	MUNICIPIO DE FELGUEIRAS				Período: 2019/01/01 a 2019/06/30				ANO 2019
										PÁG.	
CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA		PREVISÕES CORRIGIDAS	RECEITAS POR COBRAR NO INÍCIO DO ANO	RECEITAS LIQUIDADAS	LIQUIDAÇÕES ANULADAS	RECEITAS COBRADAS BRUTAS	REEMBOLSOS/RESTITUIÇÕES		RECEITA COBRADA LIQUIDA	RECEITAS POR COBRAR NO FINAL DO ANO	GRAU EXEC. FINAN. DAS REC.
CÓDIGO	DESCRIÇÃO						EMITIDOS	PAGOS			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10 = 7-9)	(11=4+5-6-7)	(12)a
0602	SOCIEDADES FINANCEIRAS	2,00									
060201	BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS	1,00									
060202	COMPANHIAS DE SEGUROS E FUNDOS DE PENSÕES	1,00									
0603	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	16.292.692,00		7.545.981,89		7.545.981,89			7.545.981,89		46.3
060301	ESTADO	16.292.689,00		7.545.204,54		7.545.204,54			7.545.204,54		46.3
06030101	FUNDO DE EQUILÍBRIO FINANCEIRO	8.563.366,00		4.281.678,00		4.281.678,00			4.281.678,00		50.0
06030102	FUNDO SOCIAL MUNICIPAL	1.484.706,00		742.350,00		742.350,00			742.350,00		50.0
06030103	PARTICIPAÇÃO VARIÁVEL NO IRS	1.172.709,00		586.350,00		586.350,00			586.350,00		50.0
06030199	OUTROS	5.071.908,00		1.934.826,54		1.934.826,54			1.934.826,54		38.1
060306	ESTADO- PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS	2,00									
0601	FEDER	1,00									
06030602	FSE	1,00									
060307	SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS	1,00		777,35		777,35			777,35		77735
0608	FAMÍLIAS	381.380,00									
060801	FAMÍLIAS	381.380,00									
07	VENDE DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES	6.536.064,00	2.180.449,87	2.993.386,58	118.054,25	2.756.929,64	2.900,23	2.292,39	2.754.637,25	2.298.852,56	42.1
0701	VENDE DE BENS	1.996.590,00	814.854,02	987.357,20	88.657,00	892.599,72	707,20	295,14	892.304,58	820.954,50	44.7
070108	MERCADORIAS	1.994.210,00	814.391,95	987.312,70	88.657,00	892.138,22	707,20	295,14	891.843,08	820.909,43	44.7
07010801	HABITAÇÃO SOCIAL	1,00									
07010802	ÁGUA	1.989.660,00	814.147,17	986.590,07	88.657,00	891.196,65	707,20	295,14	890.901,51	820.883,59	44.8
07010899	OUTROS	4.549,00	244,78	722,63		941,57			941,57	25,84	20.7
070199	OUTROS	2.380,00	462,07	44,50		461,50			461,50	45,07	19.4
0702	SERVIÇOS	4.427.549,00	1.311.411,89	1.942.911,59	29.285,58	1.814.998,95	2.193,03	1.997,25	1.813.001,70	1.410.038,95	40.9
070208	SERVIÇOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO	426.273,00	1.866,29	252.279,27	31,94	252.363,12	49,98	49,98	252.313,14	1.750,50	59.2
07020801	SERVIÇOS SOCIAIS	1,00									
07020802	SERVIÇOS RECREATIVOS	1,00									
07020803	SERVIÇOS CULTURAIS	1,00									
07020804	SERVIÇOS DESPORTIVOS	426.270,00	1.866,29	252.279,27	31,94	252.363,12	49,98	49,98	252.313,14	1.750,50	59.2
070209	SERVIÇOS ESPECÍFICOS DAS AUTARQUIAS	4.001.276,00	1.309.545,60	1.690.632,32	29.253,64	1.562.635,83	2.143,05	1.947,27	1.560.688,56	1.408.288,45	39.0
07020901	SANEAMENTO	497.872,00	170.344,08	252.946,20	5.870,73	215.273,16	1.052,12	887,60	214.385,56	202.146,39	43.1
07020902	RESÍDUOS SÓLIDOS	2.224.874,00	942.803,88	1.119.954,06	18.289,24	1.006.186,50	723,25	691,99	1.005.494,51	1.038.282,20	45.2
07020903	Transportes Colectivos de Pessoas e Mercadorias	1,00									
07020904	TRABALHO POR CONTA DE PARTICULARES	5.604,00	10.665,82							10.665,82	
07020905	CEMITÉRIOS	9.112,00		2.643,76		2.643,76			2.643,76		29.0
07020906	Mercados e Feiras	1,00									
07020907	PARQUES DE ESTACIONAMENTO	840.322,00	5.691,15	54.585,17	3,94	54.581,23			54.581,23	5.691,15	6.5
07020908	PARQUES DE CAMPISMO	36.402,00	336,10	5.508,50		5.273,15			5.273,15	571,45	14.5
07020909	CANÍDEOS E GATÍDEOS	1,00									
07020999	OUTROS	387.087,00	179.704,57	254.994,63	5.089,73	278.678,03	367,68	367,68	278.310,35	150.931,44	71.9
0703	RENDAS	111.925,00	54.183,96	63.117,79	111,67	49.330,97			49.330,97	67.859,11	44.1
070301	HABITAÇÕES	67.425,00	42.027,07	34.151,34	111,67	25.117,29			25.117,29	50.949,45	37.3
070302	EDIFÍCIOS	30.250,00		27.145,96		23.373,68			23.373,68	3.772,28	77.3
070399	OUTRAS	14.250,00	12.156,89	1.820,49		840,00			840,00	13.137,38	5.9
08	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	813.411,00	5.359,94	157.980,07	880,22	159.044,45	670,65	670,65	158.373,80	3.415,34	19.5
0801	OUTRAS	813.411,00	5.359,94	157.980,07	880,22	159.044,45	670,65	670,65	158.373,80	3.415,34	19.5
080199	OUTRAS	813.411,00	5.359,94	157.980,07	880,22	159.044,45	670,65	670,65	158.373,80	3.415,34	19.5

(a) (12 = 10 / 3 * 100)

MAPA DO CONTROLO ORÇAMENTAL DA RECEITA

ENTIDADE

CMF

MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS

Período: 2019/01/01 a 2019/06/30

ANO 2019

PÁG.

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA		PREVISÕES CORRIGIDAS	RECEITAS POR COBRAR NO INÍCIO DO ANO	RECEITAS LIQUIDADAS	LIQUIDAÇÕES ANULADAS	RECEITAS COBRADAS BRUTAS	REEMBOLSOS/RESTITUIÇÕES		RECEITA COBRADA LIQUIDA	RECEITAS POR COBRAR NO FINAL DO ANO	GRAU EXEC. FINAN. DAS REC.
CÓDIGO	DESCRIÇÃO						EMITIDOS	PAGOS			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10 = 7-9)	(11=4+5-6-7)	(12)a
08019901	Indemnizações por deterioração, roubo e extravio de bens patrimoniais	1,00									
08019902	Indemnizações de estragos provocados por outrem em viaturas ou outros equipamentos	1,00									
08019903	IVA REEMBOLSADO	1,00									
08019999	DIVERSAS	813.408,00	5.359,94	157.980,07	880,22	159.044,45	670,65	670,65	158.373,80	3.415,34	19.5
	RECEITAS DE CAPITAL	8.089.646,00		1.180.642,28		1.180.642,28			1.180.642,28		14.6
09	VENDAS DE BENS DE INVESTIMENTO	17.838,00									
	TERRENOS	1,00									
090106	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO LOCAL-CONTINENTE	1,00									
0902	HABITAÇÕES	17.833,00									
090206	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO LOCAL-CONTINENTE	17.833,00									
0903	EDIFÍCIOS	1,00									
090306	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO LOCAL-CONTINENTE	1,00									
0904	OUTROS BENS DE INVESTIMENTO	3,00									
090406	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO LOCAL-CONTINENTE	3,00									
09040601	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	1,00									
09040602	MAQUINARIA E EQUIPAMENTO	1,00									
09040603	OUTROS	1,00									
10	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.121.790,00		1.176.495,54		1.176.495,54			1.176.495,54		16.5
1001	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS	3,00									
100101	PÚBLICAS	3,00									
10010101	EMPRESAS PÚBLICAS	1,00									
10010102	EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS	1,00									
10010199	OUTRAS	1,00									
1003	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	7.121.785,00		1.176.495,54		1.176.495,54			1.176.495,54		16.5
100301	ESTADO	1.386.019,00		635.346,00		635.346,00			635.346,00		45.8
10030101	FUNDO EQUILÍBRIO FINANCEIRO	951.485,00		475.740,00		475.740,00			475.740,00		50.0
10030104	COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA	115.313,00									
10030105	ARTIGO 35.º, N.º 3 DA LEI N.º 73/2013	319.220,00		159.606,00		159.606,00			159.606,00		50.0
10030199	OUTRAS	1,00									
100307	ESTADO- PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJECTOS CO-FINANCIADOS	5.735.766,00		541.149,54		541.149,54			541.149,54		9.4
10030701	FEDER	4.926.363,00		284.069,34		284.069,34			284.069,34		5.8
10030702	FCOES	809.402,00		257.080,20		257.080,20			257.080,20		31.8
10030704	FEADER	1,00									

(a) (12 = 10 / 3 * 100)

MAPA DO CONTROLO ORÇAMENTAL DA RECEITA

ENTIDADE

CMF

MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS

Período: 2019/01/01 a 2019/06/30

ANO 2019

PÁG. 5

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA		PREVISÕES CORRIGIDAS	RECEITAS POR COBRAR NO INÍCIO DO ANO	RECEITAS LIQUIDADAS	LIQUIDAÇÕES ANULADAS	RECEITAS COBRADAS BRUTAS	REEMBOLSOS/RESTITUIÇÕES		RECEITA COBRADA LIQUIDA	RECEITAS POR COBRAR NO FINAL DO ANO	GRAU EXEC. FINAN. DAS REC.
CÓDIGO	DESCRIÇÃO						EMITIDOS	PAGOS			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10 = 7-9)	(11=4+5-6-7)	(12)=
1007	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS	1,00									
100701	INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS	1,00									
1008	FAMÍLIAS	1,00									
100801	FAMÍLIAS	1,00									
11	ACTIVOS FINANCEIROS	950.009,00									
1102	TÍTULOS A CURTO PRAZO	1,00									
110206	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO LOCAL-CONTINENTE	1,00									
1103	TÍTULOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS	1,00									
110306	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO LOCAL-CONTINENTE	1,00									
1105	EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO	1,00									
110506	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO LOCAL-CONTINENTE	1,00									
1106	EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS	2,00									
110601	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRA	1,00									
110606	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO LOCAL-CONTINENTE	1,00									
1108	ACÇÕES E OUTRAS PARTICIPAÇÕES	1,00									
110806	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO LOCAL-CONTINENTE	1,00									
1109	UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO	1,00									
110906	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO LOCAL-CONTINENTE	1,00									
1110	ALIENAÇÃO DE PARTES SOCIAIS DE EMPRESAS	950.000,00									
1111	OUTROS ACTIVOS FINANCEIROS	2,00									
111101	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRA	1,00									
111106	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO LOCAL-CONTINENTE	1,00									
12	PASSIVOS FINANCEIROS	6,00									
1203	TÍTULOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS	1,00									
120302	SOCIEDADES FINANCEIRAS	1,00									
1205	EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO	2,00									
120502	SOCIEDADES FINANCEIRAS	1,00									
120504	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA-ADMINISTRAÇÃO CENTRAL-FUNDOS E SERVIÇOS AUTÓNOMOS	1,00									
1206	EMPRÉSTIMOS A MÉDIO E LONGO PRAZOS	2,00									

(a) (12 = 10 / 3 * 100)

MAPA DO CONTROLO ORÇAMENTAL DA RECEITA

ENTIDADE

CMF

MUNICÍPIO DE FELGUEIRAS

Período: 2019/01/01 a 2019/06/30

ANO 2019

PÁG. 6

CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA		PREVISÕES CORRIGIDAS	RECEITAS POR COBRAR NO INÍCIO DO ANO	RECEITAS LIQUIDADAS	LIQUIDAÇÕES ANULADAS	RECEITAS COBRADAS BRUTAS	REEMBOLSOS/RESTITUIÇÕES		RECEITA COBRADA LIQUIDA	RECEITAS POR COBRAR NO FINAL DO ANO	GRAU EXEC. FINAN DAS REC. (12)a
CÓDIGO	DESCRIÇÃO						EMITIDOS	PAGOS			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10 = 7-9)	(11=4+5-6-7)	(12)a
120601	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRA	1,00									
12060101	SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NÃO FINANCEIRAS - PÚBLICAS	1,00									
120602	SOCIEDADES FINANCEIRAS	1,00									
1207	OUTROS ACTIVOS FINANCEIROS	1,00									
120706	ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ADMINISTRAÇÃO LOCAL- CONTINENTE	1,00									
13	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	3,00		4.146,74		4.146,74			4.146,74		13822 4.7
1301	OUTRAS	3,00		4.146,74		4.146,74			4.146,74		13822 4.7
31	INDEMNIZAÇÕES	1,00									
130102	ACTIVOS INCORPÓREOS	1,00									
130199	OUTRAS	1,00		4.146,74		4.146,74			4.146,74		41467 4.0
	OUTRAS RECEITAS	5.798.427,95	883,74	6.022.012,25		6.021.983,75			6.021.983,75	912,24	103.9
15	REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS	1,00	883,74	223.585,30		223.556,80			223.556,80	912,24	22355 680.0
1501	REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS	1,00	883,74	223.585,30		223.556,80			223.556,80	912,24	22355 680.0
16	SALDO DA GERENCIA ANTERIOR	5.798.426,95		5.798.426,95		5.798.426,95			5.798.426,95		100.0
1601	SALDO ORÇAMENTAL	5.798.426,95		5.798.426,95		5.798.426,95			5.798.426,95		100.0
160101	SALDO ORÇAMENTAL NA POSSE DO SERVIÇO	5.798.426,95		5.798.426,95		5.798.426,95			5.798.426,95		100.0
TOTAL		48.008.428,95	2.231.291,22	23.089.910,05	135.697,23	22.825.208,17	38.857,28	38.249,44	22.786.958,73	2.360.295,87	47.5

[a] (12 = 10 / 3 * 100)

No uso da competência que me foi delegada nos termos do ponto 1 da Deliberação de Delegação de Competências no Presidente da Câmara, tomada em reunião realizada em 2017/10/30 - Acta nº 19, aprovo a presente alteração.

Em ____ de ____ de ____

Em ____ de ____ de ____

